Estância Velha RS, 25 de outubro de 2021.

Pedido de Providências Nº 220/2021
Autor: Ver. Lucas Konrdorfer

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica,

requeiro a Vossa Excelência encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal

(GUARDA MUNICIPAL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS) dos seguintes

pedidos de providências:

1 - Que sejam reforçadas as sinalizações de trânsito no entorno da EMEF Otávio

Rocha.

2 - Que sejam instalados dois “platôs” com faixa de pedestres no bairro Floresta: Um

em frente À EMEF Otavio Rocha (Rua Euclides da Cunha), e um em frente à

Secretaria Municipal de Assistência Social (Rua Raimundo Corrêa). JUSTIFICATIVA:

Tal medida é importante e urgente, visto a quantidade de pessoas que circulam nos

locais (Escola e Secretaria), e devido aos inúmeros comunicados de acidentes e

“quase acidentes” por conta da alta velocidade que os automóveis circulam nas

imediações.

                           Sendo o que se apresentava para o momento renovamos os votos

de estima e apreço.

 Lucas Konrdorfer
                   Vereador MDB

Exmo. Sr. João Dilkin
Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS